Uğru ile Kadı Hikâyesi*, İstanbul 1985; a.mlf., *Sivas'ta Âşıklık Geleneği ve Âşık Ruhsatî*, Sivas 1994; a.mlf., *Âşık Ruhsatî*, Sivas 1999; Nurettin Albayrak, *Ruhsatî*, İstanbul 2001; "Ruhsatî", *TDEA*, VII, 357.

NURETTİN ALBAYRAK

RÛHU'İ-BEYÂN

(روح البيان)

İsmâil Hakkı Bursevî'nin

(ö. 1137/1725)

tasavvufî tefsiri.

1096 (1685) yılında şeyhi Atpazarî Osman Fazlı Efendi tarafından Bursa'ya halife olarak gönderildikten sonra Ulucami'de vaaz etmeye başlayan ve vaazlarında Kur'an'ı tefsir eden İsmâil Hakkı Bursevî *Rûhu'l-beyân fî tefsiri'l-Kur'an* adlı Arapça eserini bu dönemde telife karar vermiştir. Müellif, Balkanlar'da bulunduğu sırada çeşitli tefsirlerden derlemeler yaparak oluşturduğu Nisâ süresinin 78. âyetine kadar gelen çalışmasının Bakara süresinin 267. âyetine kadar olan bölümünü yeniden gözden geçirip tefsirin başına koymuş ve kaldığı yerden yazmaya devam etmiştir. Bu sebeple eserde Bakara süresinin 267. âyetinden önce de bir mukaddime yer almaktadır. *Rûhu'l-beyân* yaklaşık yirmi bir yılda yazılmış, müellifin şeyhini beş defa İstanbul'da ve son olarak Kıbrıs'ta ziyaret etmesi, II. Mustafa zamanında katıldığı I ve II. Avusturya seferleri, on yedi ay süren ilk haccı (1111/1700), 1114 (1703) yılı Ramazanı Kadir gecesinde Bursa Ulucamii'nde meydana gelen katil hadisesinden sonra bir süre vaazlarına ara vermesi, üç ay süren şiddetli bir hastalık geçirmesi gibi sebepler eserin tamamlanmasını geciktirmiştir.